
 
 

 

 
 

  
 
 

IL RETTORE 

Visti:- 
─ il regolamento europeo 2016/679 (GDPR) e il decreto legislativo 196/2003 - Codice in materia di protezione dei 

dati personali; 
─ la legge n. 341 del 19 novembre 1990 - Riforma degli ordinamenti didattici universitari, in particolare l’art. 13; 
─ il decreto-legge n. 105  del 9 maggio 2003, convertito con legge n. 170 dell’11 luglio 2003 - Disposizioni urgenti per 

le università e gli enti di ricerca nonché in materia di abilitazione all'esercizio di attività professionali, in particolare 
l’art. 1; 

─ la legge n. 240 del 30 dicembre 2010- Norme in materia di organizzazione delle università, di personale accademico 
e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario; 

─ il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 
─ il decreto del Presidente della Repubblica n. 62/2013 – Regolamento recante codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del d. lgs n.165/2001 
─  i decreti MIUR 1047/2017, n. 976/2014, n. 989/2019 e da ultimo n. 289/2021 -  Linee generali d’indirizzo della 

programmazione triennale del sistema universitario per il triennio 2021-2023; 
─ il decreto MUR n. 1059, del 9 agosto 2021, art 8 lett d)-1 -Tabella7, punto II - Criteri  di  ripartizione  del  Fondo  di  

Finanziamento  Ordinario  (FFO)  delle  Università  Statali  e  dei Consorzi interuniversitari per l’anno 2021; 
─ lo Statuto dell’Università degli Studi di Parma; 
─ il Codice Etico e per la tutela della dignità delle lavoratrici e de i lavoratori, delle studentesse e degli studenti 

dell’Università degli Studi di Parma; 
─ il regolamento Generale di Ateneo; 
─ il regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità; 
─ il regolamento didattico di Ateneo; 
─ il regolamento sul trattamento, la comunicazione e la diffusione da parte dell’Università degli Studi di Parma dei 

dati personali, ivi compresi quelli sensibili e giudiziari, ai sensi del Regolamento UE 2016/679; 

 
Richiamati: 
 il decreto rettorale n. 2361/2022 del 16 dicembre 2022, di emanazione del bando di concorso per nove ASSEGNI 

DI TUTORATO di A.A. 2022-2023 in collaborazione con l’Azienda Regionale per il Diritto agli Studi Superiori ER.GO 

 il decreto rettorale di nomina della commissione giudicatrice n. 256/2023 del 9 febbraio 2023.  
 

   Considerata l’attività complessivamente svolta dalla Commissione, come verbalizzata in atti e da ultimo il 17 marzo 
2023, all’esito della quale sono risultati idonei allo svolgimento dell’attività i candidati, come da sottostante 
graduatoria, incluse le premesse come formulate della stessa Commissione: 

 
-per il Dipartimento di Giurisprudenza, Studi politici ed internazionali, l’unica candidata ammessa al colloquio 
non si è presentata all’appello.  Pertanto si ha riguardo in primo luogo al ‘ruolo dei tutor quali facilitatori 
rispetto ai servizi di Ateneo già esistenti a cui indirizzare gli studenti matricole beneficiarie per l’anno 
accademico, 2022/2023 di borsa di studio  ER.GO che al termine del primo semestre dell’anno accademico 
conseguono un numero di crediti scarso, tale da far presumere che non riescano a recuperare entro la sessione 
estiva’, come indicato dagli Organi Accademici in sede di deliberazione nell’aprile scorso (Senato Accademico 
in data 28 aprile 2022, SA/28-04-2022/45,  e del Consiglio d’Amministrazione in data 29 aprile 2022, CDA/29-
04-2022/141). Partendo da tale prospettiva, si considera la particolare urgenza di nominare un tutor per lo 
svolgimento dell’attività, poiché procrastinarne ulteriormente l’inizio, con un rinnovo del bando, renderebbe 
del tutto inutile l’attività stessa, lasciando di fatto scoperto dal servizio l’insieme delle matricole beneficiare 
della borsa di studio ER.GO per tale dipartimento. Tanto premesso si ritiene di indicare per la nomina a tutor 
il secondo candidato in graduatoria del dipartimento di Scienze Economiche e Aziendali, ravvisando in esso 
la maggiore affinità disciplinare rispetto agli altri dipartimenti. 
 
-per il Dipartimento di Discipline Umanistiche, Sociali e delle Impese culturali, si è accertato in atti che il 
candidato Aberto Negri è già beneficiario per l’anno 2022/23 di analogo assegno di tutorato, la somma del 
quale porta al superamento del limite di € 4.000,00 (quattromila)  come specificato nell’art. 7 del Bando.   

 
 





 
 

 

 
 
 
 
 
 
da cui la graduatoria finale: 
 

Candidati suddivisi  per dipartimento 
e assegno lordo omnicomprensivo  

Matricola 
n. 

punteggio  

Note ammissione 
al colloquio 

colloquio finale 

DISCIPLINE UMANISTICHE, SOCIALI E DELLE IMPRESE CULTURALI                    assegno € 1.974,00 per ore 142 di attività 

Negri Alberto 340486 27 63 90 supera il limite art.7 Bando  

Bongiovanni Grazia 343799 25,5 55 80,5  

Ricca Lucilla 326314 24 53 77  

Adorni Allegra 350778 23 55 78  

Corte De Checco Martina 337959 22,5 53 75,5  

Lopardo Pasqualina 326242 20,5 52 72,5  

Di Ruvo Elena Anna Maria 341359 18,5 63 81,5  

GIURIPRUDENZA, STUDI POLITICI E INTERNAZIONALI                                          assegno € 1.243,00 per ore 89 di attività 

   cfr. Dip. Scienze Economiche e Aziendali* 

INGEGNERIA E ARCHITETTURA                                                                                  assegno € 1.708,00 per ore 123 di attività 

Zucchi Marco 346390 24,5 56 80,5  

Salierno Antonio 355997 20,5 56 76,5  

MEDICINA E CHIURGIA                                                                                                assegno € 1.581,00 per 114 ore di attività 

Alfieri Enrico 326229 26 63 89  

Asto Garcia Jenny Karla 334097 21,5 62 83,5  

Villaggi Allegra 313618 21 63 84  

SCIENZE CHIMICHE, DELLA VITA E DELLA SOSTENIBILITÀ AMBIENTALE              assegno € 1.044,00 per 75 ore di attività 

Bedogni Matteo 347722 27 63 90  

Bagnolo Giulia 338486 25 63 88  

SCIENZE DEGLI ALIMENTI E DEL FARMACO                                                              assegno € 1.116,00 per 80 ore di attività 

Cola Matilde 348062 26 60 86  

D’Angelo Jole Maria Lucia 307490 24 63 87  

De Luca Giuseppe 352658 19,5 63 82,5  

Carlomagno Francesca 295810 18 62 80  

SCIENZE ECONOMICHE E AZIENDALI                                                                        assegno € 2.046,00 per 147 ore di attività 

Quattropani Michele 349373 27 58 85  

Ziccardi Alberto 348444 24,5 55 79,5  

Angeletti Caterina 355573 21,5 55 76,5  

Mastrangelo Alessia 348645 17 63 80 *per il Dip. Giurisprudenza, 
Studi politici internazionali  

SCIENZE MATEMATICHE, FISICHE E INFORMATICHE                                             assegno € 1.005,00 per 72 ore di attività 

Cipressi Massimo 354950 27 60 87  

Celada Leonardo 340134 26 60 86  

Bassanoni Alberto 340832 26 63 89  

SCIENZE MEDICO-VETERINARIE                                                                                  assegno € 783,00 per 56 ore di attività 

Pallastrelli Martina 340413 24 63 87  

Kenfack Jiotsa Armell Brandon Dolf 328368 19 63 82  
 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

Accertata la regolarità formale degli atti; 
DECRETA 

 

 l’approvazione degli atti della commissione giudicatrice della procedura pubblica inerente il bando di concorso per 
due ASSEGNI DI TUTORATO di A.A. 2022-2023, per 9 posti, in collaborazione con l’Azienda Regionale per il Diritto 
agli Studi Superiori ER.GO, all’esito della quale sono risultate vincitrici e vincitori: Elena Anna Maria Di Ruvo per il 
Dipartimento di Discipline Umanistiche, Sociali e delle Imprese culturali; Alessia Mastrangelo per il Dipartimento 
di Giurisprudenza, Studi politici e internazionali; Marco Zucchi per il Dipartimento di Ingegneria e Architettura; 
Enrico Alfieri per il Dipartimento di Medicina e Chirurgia; Matteo Bedogni per il Dipartimento di Scienze Chimiche, 
della Vita e della Sostenibilità ambientale; Jole Maria Lucia D’Angelo per il Dipartimento di Scienze degli Alimenti 
e del Farmaco; Michele Quattropani per il Dipartimento di Scienze Economiche e Aziendali; Alberto Bassanoni per 
il Dipartimento di Scienze Matematiche, Fisiche ed Informatiche; Martina Pallastrelli per il Dipartimento di Scienze 
Medico-Veterinarie. 
 

Il Rettore        
   Paolo Andrei 

 
 

Documento firmato digitalmente e 
registrato nel sistema di protocollo dell’Università degli Studi di Parma, 

ex d.lgs. 82/2005 

 
 
 
 
 
 
 

Dirigente   
Area Didattica, Internazionalizzazione 
e Servizi agli Studenti 

Anna Maria Perta 

Responsabile del Procedimento Amministrativo  UO Orientamento e Job placement Antonella Gerevini 


		2023-03-21T12:20:56+0100
	IT
	Paolo Andrei




